time defecit. **R.** **S**z sciēdū ē q̄ p̄te
rumq; homines et culpā confitentur
et humiles nō sunt. nā multos noui
mus qui arguēte nullo peccatores se
esse cōfitentur. Cū vero de culpa fortaſ
ſe fuerit correpti. deſenſionis patro
ciniū querunt. ne peccatores eſſe vi
deantur. Qui ſi tunc cū illud. ſpōte di
cunt. peccatores ſe eſſe vera humilita
te cognoscere euz arguūtur ab alijs
eſſe ſe quod p̄feſſi fuerant nō negarēt
quia in re iudicia vere p̄feſſionis ſūt
ſicū quiſq; peccatores ſe dicit id de ſe
dicenti etiam alteri nō p̄radicit naz
quia ſcriptum eſt. **Iuſt?** in principio
accuſator eſt ſui nō magis peccator q̄
iuſtus videri appetit. cū ſe peccatores
quiſq; nullo arguēte cōfiteretur. ſed cō
feſſionis veritatē probat. quando ma
lum alter quod fecim? increpat. quod
ſi ſuperbe deſendimus. liquet qz pec
catores nos ex nobis fiete dicebam?
vñ ſūmope curādū eſt. vt mala que fe
cimur et ſpōte fateamur et hoc alijs ar
guentiſ nō negemus. **Supbie** quip
pe vicium eſt. vt quod fateri de ſe quiſ
q; quaſi ſua ſponte dignatur. hoc ſibi
dici ab alijs dedignetur. **Vireretur** in
iob qui volunt caſtitatis cōtinētiam
mirentur integritates iuſticie. mirentur
viſcera pietatis ego in eo nō mini
me admīro? p̄feſſionem humilimaz
peccatorū q̄ tot ſublimia geſta virtutū
Scio em̄ qz p̄ veritatis verecūdiā ple
rumq; grauioris eſt certaminis p̄miſ
ſa peccata. p̄dere q̄ nō ad miſſa vira
re et vnūq; malum quāuis robuſti
tis vitet ut tñ humiliter proditur. **hxc**
gre. ibi. **Et** ſunt nōnulli qui ſe de mal
p̄perratis diiudicando i mente accuſ
ſant. ſed qz ipſas voluptates ex deſi
derio nō deſerūt erubeſcunt confiteri
quod faciunt ſed cū ceperūt carnis de
lectationes in ſe reprimere etiā peruo

eis confessionem incipiunt se accusa
re **Et** ſunt nōnulli. qui quidē peccata
ſua confitentur ſed nō gemunt ymo q̄
ſi gaudentes ſua ſcelera dicunt. ſed ſi
volūt veniam ſuoz criminum a domi
no cōſeq̄ r̄fiduciā de ſua ſalute a dño
p̄cipere necelle eſt vt per gemitū pu
ntant. quicquid p̄ linguaz accuſant. ve
talib; beatus **Gre. mor. ix.** ſup illo iob
Dimittā aduerſum me eloquz meum
ſic dicit. quaſi p̄zo ſe eloq; ſuo v̄ricur
qui p̄ua que geſſit deſendere accuſari
ombus conatur. ſed aduerſum ſe elo
quum dimittit. qui accuſare in ſe in
cipit q̄ errauit. ſepe vero et cum deli
quimus ea quoq; que agimus diiudic
camus accuſat mens ipſa quod perpe
trat. ſed quia hoc ex deſiderio minime
deſerit erubeſcit confiteri quod fecit.
Cum vero toto iam iudicio carnis de
lectationē p̄emit. audaci voce in ac
cuſatōis ſue ſe erigit p̄feſſiōe. **S**
Sed ſunt nonnulli qui apertis vocib;
culpas fatentur. ſed tamen in cō
feſſione gemere neſciunt. et lugenda
gaudentes dicunt. vnde aperte p̄ iob
ſubditur. **Loquar** in amaritudine ani
me mee. **Qui** culpas ſuas deſerians
loquitur: reſtat vt has in amaritudie
anime loquatur vt hxc ipſa amaritu
do puniat. quicquid lingua per men
tis iudicium accuſat. **Sciendum** ve
ro eſt quia ex pena penitentie quam ſi
bi mens irrogat. aliquatinus ſecū
tatem percipit. atq; ad irrogationem
ſuperni iudicis ſidentior exurgit. vt
ſeipſam ſubrilius inueniat. et erga ſe
quomodo diſponatur agnoſcat. vñ
additur dicam deo noli me cōdemna
re. **Qui** peccatorem ſe in amaritudie
anime aſſerit quid aliud q̄ ne p̄dēne
tur dicit. qz amaritudo p̄ſētis penitē
tie extinguit ſupplitia ſe q̄ntis ire. **Duo**
bo autē mōis i hac vita iudicat hoīes

deus. quia aut per mala presentia ir-
rogare iam tormenta sequentia incipit aut
tormenta sequentia flagellis pñibus ex-
tinguit. Nisi enim delictis exigentibus.
iustus iudex et nunc et postmodum quos-
dam peccator et iudas minime dixisset pec-
caui. tradesset sanguinem iustum matth. xxvii
Secundo eos qui non crediderunt perdidit. Et de
iustis presens non diceret. induantur sicut
dyploide profusione sua. Dyplois quip-
pe duplex vestimentum dicitur. Confusio
ne ergo sicut dyploide induiti sunt. qui
iuxta reatus sui meritum et temporali et per-
petua animaduersione feriunt. Solos quippe
per pena a supplicio liberat. quos immu-
rat. nam quos presentia mala non corrigunt
ad sequentia producant. Si autem neque per-
na presens quosdam a supplicio eterno de-
fenderet. paulus non diceret. Cum iudica-
mur a domino corripimur ut non cum mundo
dānemur. Hinc etiam scriptum est. Quis
diligit dominus castigat. flagellat enim omnem
filium quem recipit. Sepe ergo mens
iustus magis secuta sit altius trepidat
et cum flagellis cingitur. superius iudicis
incertitudine turbatur. Pauet ne iniuriam
sequentis dānationis sit: omnem quod patitur. et
per cogitationem interrogat iudicem quod de
vite sue meritis ambit in percussione. sed
cum vite sue virtus ad oculos mentis
reducitur quasi consolatio a iudice retri-
bitur. quod nequaquam ad perdendum percus-
sit quem in actōis innocētia feriendo cu-
lodit. Bene itaque dicitur. Indica mihi
cur me ita iudices ac si apte diceretur:
Qui flagellando me iudicas ostende.
quod ad iudicium per flagella securum reddas
quod et aliter intelligi potest nam plerumque
vir iustus petit ut semetipsum iudex si-
bi iudicet quatenus quod ille animaduertere
do percussit hoc in se flendo et ipse casti-
get. Scit namque quod equissimus iudex in-
iuste quēpiam nullo modo affligit. et
magno fletu affligitur. quod dolus in ver-

tere et reprehendere perfecte in se non
valet quod deplorat. lxx gze. **Q**ui
igitur vult bonum assequi quod desiderat de-
bet profiteri malum quod fecit. et se in spec-
tu sui peccatoris humiliare. in magnis
enim defectibus et miseris positi sumus.
Per nos namque in peccata cecidimus
sed nostris viribus resurgere non valemus
et quis nunc iusticia electi polleant ne
quod sibi ad innocētia sufficiunt si in iu-
ditio districte requirant. **H**ec ergo con-
fidentes humiliemus nos coram ocu-
lis summe maiestatis nostras iniquita-
tes humili professione pandendo et propter
nostras prauitates eius gratia nos in-
dignos iudicando. ut veniamus peccatorum
nostrorum et habundantiorē gratiam ab ip-
so percipere mereamur. **D**e hoc dicit bea-
tus greg. viij mora. sic. **Q**ui promereri
vult bonum quod expedit. debet malum
profiteri quod fecit. vñ iob dicitur quid
faciam tibi o custos tuum. **E**cce fateor
malum quod egit. sed bonum quod deo in-
pensatōe debeat offerre non inuenit. quod
ad abluendam culpam quolibet huma-
ne actōis virtus infirma est. nisi hanc
misericordia parentis foueat. et non
iusticia recte iudicantis premar. unde
recte per psalmistam dicitur. **M**elior est
misericordia tua super vitas. quam li-
ber quis videat innocens. apud districtum
tuum iudicem nostra nos vita modo libe-
rat. si ei reatus sui debitum. misericor-
die benignitas non relaxat. **H**umilitas
autem nostre destitutōis exprimitur.
cum deus hominum custos vocat quod
si eius nos custodia minime protegit
ante occulti hostis insidias nostre solli-
citudinis oculus vigilans dormit. presens
arrestante qui ait. **C**um dominus custo-
dierit civitatem et cetera. **P**er nos namque
cecidimus. sed nostris resurgere viri-
bus non valemus. culpa nos voluptatis
proprie stravit semel. sed pena culpe dicitur

quotidie deprimat ad amissam rectitudinem surgere. studio conatibus nitimur. sed delictorum pondere grauamur. **U**n tunc p. iob subdit. Quare potuisti me contrarium tibi. Tunc sibi deus contrarium hominem posuit. cum homo peccando dereliquit deum. Serpentis quispe persuasionibus captus hostis eius extitit. cuius precepta precepit. Salubrem enim humilitatem deserens ad infirmitatis iugum supbiendo puenit et cervicem cordis erigendo suppositus fuit. quod quod subesse diuinis iussionibus noluit sub suis se necessitatibus stravit. Sic nimis debuit presumptio corporis sic supbia sterni. Quia enim elatum semel sumpsimus spiritum. esse delictum ens quotidie portamus. sed ab humana genere tunc peccatum plene tollitur. cum per incorruptionis gloriam nonstra corruptio permutat. esse namque a culpa liberi nequam possumus. quousque in corpore mortis tenemur. nam quamaliter iusticia electi polleat. nequaquam tamen sibi ad innocentiam sufficiunt. si in iudicio requirantur. sed hoc nunc ad solatium sue erectiois inueniunt quod nequaquam se posse sufficere humiliter sciunt. Sub humilitatis ergo regimine a gladio se rate aduersus abscondunt. et quo terrore venturi iudicis persolantes continuo trepidant eo indefinenter agitur ut reparatiores fiant. **H**ec Grego. Pius enim et misericors dominus etiam indignos nos ob peccati prauitatem sordidos non derelinquet. si nostra peccata humiliter et veraciter cognoscimus confitendo te sicut beato Grego. qui dicit. Numquam me tem deus deserit. se que in peccatis veraciter agnoscit hec ille. Nam qui veraciter se recognoscit peccasse. etiam dolet et penitet se deum offendisse. Et benignus dominus a remissione pec-

corum se continere non poterit. ubi penitentiam veram in homine esse aspexit. **U**n beatus Bernardus. Ad veram penitentiam peccatorum immediate sequitur penitentia. ad quam sine ullo interuallo subiungitur remissio. nam qui vere cognoscit malum. quod ex peccato incutimus a penitentia se non poterit continere. multominus deus cui propter unum est misereri semper et parcere a remissione se continet. ubi viderit penitentiam veram. **H**ec Ber. Considerantes autem pietatem tantam et misericordiam dei. nullus negligat post peccata facinorosa remedium penitentiae et confessionis subire. ut salutem anime sue assequi valeat et veniam peccatorum obtinere. **F**ilius

De confessione et eius effectibus ac virtute plurima audivi. et cum gaudio cordis mei suscepi. sed qualis deus esse confessio. de hoc rogo informari. **Capitulum V. Pater**

Silire debes quod ad confessionem veram et salubrem hec requirunt. **P**rimo ut humilis sit. **U**n beatus Bernardus. Omnia que remordent conscientiam profite humiliter pure et fideliter. Et ecclesiasticus dicit presbitero humilia animam tuam. Et leprosus de quo habet in mattheo qui significat peccatorem veniens ad Iesum flexo genu dixit Domine si vis potes me mundare unde unusquisque cum sua humilitate currat ad remedium confessionis. **A** Item confessio debet esse veraciter in veritate peccati. Unde luce xviij. Publicanus stans a longe non leuabat ad celos oculos leuare sed percussit pectus suam. dicens deus propitius esto mihi peccatori. nam sicut deo multum displicet impudentia hominis peccatoris sic placet sibi veraciter confessio testatur hoc gre. quod sic dicit. Quantum displicet

deo impudētia tantum placet ei erubescētia peccator. Et quāuis verecūdia sit habēda in confessione tamen nihil est celādum eorū que homo neq̄ ter p̄misit p̄pter talē erubescētia. Ad hoc hortatur nos beatus Bernbardus sic dicēs. Erubescētia peccatū sed tamen totum reuela. in confessione non abscondas. Sūt em̄ qui p̄fiteōdo quasi fabulā enarrāt peccatorū suorū hystoriam et egritudines anime sue sine confessione dinumerant. et pene sine penitētia et affectu dolorū. cito em̄ lacrimas inueniūt et resoluitur in lacrimas et gemitus q̄ habet sensū doloris hoc Bernbardus. Ad erubescētia vero pellendam multū valet timor verus dei. q̄ timor dei p̄fectus omnē verecūdia ab hoīe repellit nā propterea vult deus vt p̄fiteamur peccata nostra vt patiamur verecūdia p̄ pena. De hoc dicit crisostomus sic. Confessio igit̄ peccatorū testimoniū est p̄sciētie dei timentis. Perfectus em̄ timor soluit omnē pudorē et q̄ ipsuz erubescere est pena grauis iō iubet nos deus peccata nostra confiteri vt verecūdia patiamur pro pena. nā et hoc ipsum p̄ iudiciū est. hec Crisostomus. Ipa nāq̄ erubescētia que habet peccatorum confessionem magna p̄ penitētie et satisfactōis est. testate beato Augustino qui dicit. Erubescētia in confessione est maxima p̄ penitētie. multū em̄ satisfactōis abstulit. q̄ erubescētie sue dominās eorū que deliquit nūcio dei nihil denegauit hec Augustinus. Itē confessio debet esse pura sc̄z propter deū nō propter laudem hominū aut vanam gloriam seu aliud emolimentū temporale. Mat̄ vi. Attendite ne iusticiā vestrā faciatis coram hominibz vt videamī ab eis. Pura ergo erit confessio sine om̄

ni fictōe et timore nō seruili sed filiali. Item p̄fessio d̄z esse fidelis. q̄ p̄fitem dū est sub spe venie et salutis aliter non valeret. sicut p̄mā chayn qui dixit maior est iniquitas mea q̄ vt veniā merear. Ad hoc hortat̄ beatus ber. dicens. Sic p̄fessio tua fidelis vt p̄fitearis in spe. de indulgentia penitus nō diffidēs vt tuo te ore nō tam iustificēs q̄ cōdemnes. Judas certe proditor d̄m: et chas in fratricida cōfessi sunt et diffisi sunt. Primus peccavi inquit tradens saguinē iustum. Alter maior est iniquitas mea et. Licet nil eis profuit infidelis p̄fessio. Item p̄fessio d̄z esse vera et nō tacens verū. nec admiscēs falsum etiā humilitatis ne menciendo dicēs non verū incidat in pctm. Vñ beatus aug. Cū humilitatis causa mentiris. si non eras pctōr ante q̄ mētireris: mētiēdo efficieris. Et bt̄us greg. Incaute sunt humiles. qui se menciendo illaqueāt dum arrogantia vitāt. qui praxeritatē se erigunt. quā derelinquūt. Itē cōfessio d̄z esse fr̄q̄ns dupliciter intelligendo. primo si quis fr̄q̄nter ceciderit etiā in pctm mortale. etiā fr̄q̄nter resurgat p̄ p̄mā. Alio modo vt etiā eadē peccata p̄fiteatur non tñ tenet quis nisi in certis casibz vt patebit infra quia quanto aliquis pluribus turpitudinē suam sub spe venie cōfessus fuerit tanto priorē gratiā remissōis cōsequetur a d̄no. vnde aug. Quanto pluribus cōfitebit̄ quis sub spe turpitudinis criminis. tanto facilius consequetur gratiā remissōis. Itē cōfessio d̄z esse apta. d̄z em̄ peccator confiteri nō debet non palliantibz crimē sed q̄libz pctm suo nom̄e p̄prio quantum cunq̄ turpe exprimat et nō solum peccata ipsa sed et circūstantias quantūcūq̄ turpes vel abominabiles et sic tota sanies apostematis expellatur. Vnde psal